Tagungsort

Deutsche Universitat fir Verwaltungswissenschaften Speyer
Freiherr-vom-Stein-Strafe 2, 67346 Speyer
Vortragssaal im Géstehaus, Otto-Mayer-Stralie 16

Kontakt fiir Teilnehmende

Katja Niedermeier 06232/654-226
Friederike Goerlich 06232/654-269

Fax 06232/654-488

E-Mail: tagungssekretariat@uni-speyer.de
http://www.uni-speyer.de

Anmeldung

Bitte senden Sie die beiliegende Anmeldekarte spétestens bis zum
14. September 2019 an uns zuriick. Die Zahl der Teilnehmenden
ist auf 40 begrenzt. Die Vergabe der Seminarplatze erfolgt grund-
sétzlich nach der zeitlichen Reihenfolge der Anmeldungen, wobei
Interessenten moglichst des Bundes und aller L&nder Bericksich-
tigung finden sollen.

Tagungsbeitrag, Ubernachtung und Verpflegung

Der Teilnahmebeitrag in Hohe von € 490,- schlieft die Kosten fir
Unterkunft auf dem Campus der Universitét (Einzelzimmer mit
Dusche und WC), Verpflegung und Rahmenprogramm ein.

Sofern Threm Wunsch nach Unterbringung auf dem Campus ent-
sprochen werden kann, erhalten Sie eine Reservierungsbestati-
gung. Sollte eine Unterbringung auf dem Campus nicht méglich
sein, ermaRigt sich der Beitrag auf € 420,-. Die Vermittlung von
Hotelzimmern durch die Universitét ist leider nicht méglich. Ho-
tels in Speyer und Umgebung finden Sie unter http://www.speyer.de.

Die Rechnung fiir den Teilnahmebeitrag senden wir an den Kos-
tentrdger. Hinsichtlich des Teilnahmebeitrages ist die Anmeldung
verbindlich; sollte jedoch eine gemeldete Teilnehmerin oder ein
gemeldeter Teilnehmer kurzfristig verhindert sein, kann selbst-
versténdlich eine Ersatzkandidatin bzw. ein Ersatzkandidat be-
nannt werden.

Speicherung der Daten

Die fiir die Organisation der Veranstaltung notwendigen perso-
nenbezogenen Daten werden maschinell verarbeitet und gespei-
chert. Mit der Anmeldung erkldren Sie hierzu Ihr Einverstandnis.
Dieses kann jederzeit widerrufen werden.
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Anreise mit der Bahn

Vom Hauptbahnhof Mannheim (ICE-Bahnhof) besteht eine
S-Bahnverbindung nach Speyer.

Die Fahrtzeit betragt etwa 30 Minuten. Die jeweils gliltigen
Fahrpléne konnen bei der Fahrplanauskunft der Deutschen
Bahn online http://reiseauskunft.bahn.de abgefragt werden.

Der Bahnhof in Speyer ist etwa 2 km von der Universitat
entfernt. Wir empfehlen ein Taxi oder die Buslinie 561.

Die Fahrtzeit von der Haltestelle Bahnhof (Bussteig 1) bis
zur Haltestelle Universitat (Haupteingang, Freiherr-vom-
Stein-StralRe) bzw. Haltestelle Landesarchiv/-bibliothek
(Otto-Mayer-Stralie) betrdgt ca. 10 Minuten. Die Busse fah-
ren im 60-Minuten-Takt bis 19.36 Uhr und am Wochenende
bis 19.21 Uhr.

Eine Fahrplanauskunft finden Sie unter http://www.vrn.de.
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31. EUROPA-SEMINAR

SPEYER

Programm und Einladung

23. bis 25. Oktober 2019
Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. Siegfried Magiera
Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommermann


mailto:tagungssekretariat@uni-speyer.de
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Mittwoch, 23. Oktober 2019

Ab 13.30 Uhr
14.00 Uhr

15.45 Uhr
16.15 Uhr
17.30 Uhr
18.45 Uhr

BegriiRungskaffee
Begrufung und Einfiihrung
Prof. Dr. Siegfried Magiera
Schutz der EU-Finanzen

Kontrollen durch den Europa-
ischen Rechnungshof

Mag. Oskar Herics

Mitglied des Europdischen Rech-
nungshofs, Luxemburg

Das neue institutionelle Geflige
der Betrugsbekdmpfung in
Europa: OLAF und die
Europdische Staatsanwaltschaft
Margarete Hofmann

Direktorin, Européisches Amt fir
Betrugsbekampfung (OLAF),
Direktorat Policy, Brissel

Kaffeepause
Diskussion (bis 16.45 Uhr)
Stadtfiihrung/Domfiihrung

Gemeinsames Abendessen
in Speyer

Donnerstag, 24. Oktober 2019

8.15 Uhr
10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.30 Uhr
12.30 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

16.45 Uhr

17.15 Uhr

19.00 Uhr

21.00 Uhr

Abfahrt nach StraBburg

Grenziberschreitende Zusammen-
arbeit in der Europaischen Union

BegrifRung im
Conseil Régional Grand Est

Jean Rottner

Président du Conseil Régional Grand
Est

Praxis der Zusammenarbeit

Oliver Stumpf

Referent fir Grenziiberschreitende
Zusammenarbeit, Staatskanzlei des
Landes Rheinland-Pfalz, Mainz

N.N.
Conseil Régional Grand Est
Diskussion

Mittagszeit zur freien Verfligung in
Strallburg

Abfahrt zum Europdischen Gerichts-
hof fur Menschenrechte

Aktuelle Rechtsprechung des EGMR

Prof. Dr. Dr. h.c. Angelika Nul3berger
Vizeprasidentin des EGMR

Kaffeepause

Grundrechtsschutz durch EGMR und
EuGH sowie Durchsetzung der
EGMR-Urteile

Prof. Dr. Johan Callewaert
Vizekanzler der GrolRen Kammer des
EGMR

Gemeinsames Abendessen bei Stral3-
burg

Ruckfahrt nach Speyer

Freitag, 25. Oktober 2019

9.00 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr
11.00 Uhr

11.30 Uhr
12.00 Uhr

Klimaschutzpolitik in der Europa-
ischen Union

Rahmenbedingungen der Union

Dr. Artur Runge-Metzger

Direktor, Generaldirektion Klimapolitik,
Européische Kommission, Brissel

Durchsetzung in Deutschland

Dr. Eva Kracht

Ministerialdirigentin, Abt. Internationa-
les, Europa und Klimaschutz, Bundesmi-
nisterium fir Umwelt, Naturschutz und
nukleare Sicherheit, Berlin/Bonn

Kaffeepause
Diskussion

Zur Zukunft der Europaischen Union:
Mehr oder weniger Europa?

Prof. Dr. Matthias Niedobitek

Direktor, Institut fiir Européaische Studien
und Geschichtswissenschaften, Techni-
sche Universitat Chemnitz

Diskussion
Schlusswort

Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommer-
mann

Gemeinsamer Imbiss (oder Lunchpaket
fiir die Heimfahrt)



